tera parte statere: & sic altera pars descendit: altera ascen-  
dit volo dicere qd spoliavit infernū de quo deo duce aliqd  
immediate dices. Sed p pctō:ū mortaliū pōderositate ne  
mini catholico sani intellect⁹ ē dubiū qd si aliqs post deū  
totū orbem possideret & ipz orbē i pias causas diuideret:  
& tm̄ vnicū solū pctm̄ mortale cōmitteret de quo sciēt nō  
let penitentiā agere: q̄ & si sic sine p̄iia decederet qd absit  
ab oi creatura hūana imēdiate descēderet ad infernū: qd est  
timēdū & horrēdū: & sic in hac carne mortali hoc ē reparā  
dum. Sic paulus. Dū tps habem⁹ operemur bonū. qm̄  
in hac carne mortali vt dictum est nuper possum⁹ mereri  
vel demereri. mereri si recte operemur: demereri si non re-  
cte operemur. Sed post hanc vitam nō est locus merēdi  
nec demerendi: sed adimplebitur illud propheticū in ps.  
lxj. vbi dicebat propheta. tu reddes vnicuiq; iurta opera  
sua. de ista materia loq̄tur tho. iij. parte. q. lxxj. q̄si p totū.  
Et illud athanasij facit vbi dicit. qui bona egerunt ibunt  
in vitā eternā: q̄ vero mala in ignē eternū. & illud apocali.  
opera enī illorū sequuntur illos. Sed pro ista materia etiā  
facit thomas in quarto sen. di. lrv. ad primū. secūdo. R. &  
tāgit questionē pcedentē & subsequētē cuius verba sunt.  
qd sicut in corporalibus ē grauitas vel leuitas q̄ feruntur  
ad suū locum qui ē finis motuū ipsorū: ita ē in animabus  
meritū vel demeritū quibus pueniūt aīe ad p̄miū vel pe-  
nā que sunt fin es actionū iparū. vñ sicut corp⁹ p grauita-  
tē vel leuitatē statim fert i locū suū nisi prohibeāt: ita aīe  
soluto vinculo carnis per qd in statu vie detinebātur sta-  
tī p̄miū cōsequuntur vel penā nisi aliqd impediāt: sicut in-  
terorū impedit cōsecutionem p̄mij veniale pctm̄ qd prius  
purgari oportet: ex quo seq̄tur qd p̄miū differat. Et qd lo-  
cus dipurat aīab⁹ scdm̄ cōgruentiā p̄mij vel pene: statim  
vt aīa a corpore absoluitur: vel in infernū demergitur vel  
ad celum euolat nisi impediatur aliquo reatu quo oporteret  
tuit euolationem differri vt prius anima purget. Et huic

veritati autoritates scripture canonice manifeste attestan-  
tur & documenta sanctorum patrum, vnde cōtrariuz pro  
heresi est habendum vt patet in.iiiij. dialogo, & in libro de  
ecclesiasticis dogmatibus, Quantum ad quartum de re-  
medio pro peccato mortali: dicendū quod ille tres parti-  
cule, .s. cordis cōtritio: oris confessio: & operis satisfactio sūt  
medicīne quedā p quocūq; peccato mortali si oēs cōcur-  
rant, .s. in actu tpe sanitat; si adfit facultas sin aut pposi-  
tū cōfiteōi: qm̄ tpe necessitatis, .s. mortis articulo & si non  
possit haberi copia sacerdotis: sola cōtritio saluat animā,  
**Sed** p declaratione eorū q̄ dicta sunt erit dāda diffinitio  
vniuscuiusq; particule, **Et** p̄mo de cōtritione: q̄ est quidā  
dolor volūtariē sumptus cum pposito cōfiteōi & satisfaciē-  
di, **C**ōfessio est manifestatio peccatorū spe venie aperta, **Et**  
satisfactio est honorē deo debitū impedere &c., **U**t aliter  
satisfactio est reparatio in p̄stinū statū, sic in ca. pisanis ac  
luchanis de resti. spo. sic Boetius in li. predicamentoꝝ,  
prius extirpanda sunt vitia q̄ inserātur virtutes, p quo  
notandum q̄ in foro dei vel foro interiori vel penitētie q̄  
idē est: potest iudex infligere quacūq; penas voluerit iuxta  
arbitriū, pro quo nota qm̄ nō est sub silētio p̄tereundū  
quomodo penitētie sunt arbitrarie: omnes namq; arbi-  
trarie sunt vt in ea, **D**eus qui de pe. & re. hoc autem est ve-  
nū quantum ad id qd̄ imponitur nomine pene: secus autem  
quantum ad id qd̄ venit nomine satisfactioꝝ: qd̄ non est  
pena, nam in illo non pōt confessio; tacere vel moderari:  
sed quantum incūbit satisfaciendū et natura damni dati  
vel iniurie illate tantum satisfaciendū est, & sic vide ca. ē in  
iusta. xxiij. q. iiii. vbi dicitur, quod facilitas venie prebet in-  
centium delinquēōi, **H**oc autem dixisse placet propter  
quosdam simplices confessores: qui cū audiant ecclesiam  
constituisse omnes penitētiās arbitrarias: putāt quod de  
omni eo quod in confessione venit possunt ipi arbitrari,  
et ideo si quis cōfiteatur qd̄ furatus fuerit mille vel quod

intulit alicui in dñum centum: iubent confitēti qđ det ali  
quā parua elemosinam vel quod faciat dicere aliquas  
missas ⁊ totū residuū remittūt: decipiunt tamen isti seip-  
sos: ⁊ decipiūt confitētes: quia ecclesia dedit eis potestātē  
arbitrādi super eo quod est debitum deo: nō autem super  
eo qđ est debitū proximo qz alias sacramentū penitentie  
erat medium ad perpetrādus grauissima furta: ⁊ per istū  
modum turbarentur omnia: ⁊ destruerentur respu. si con-  
fesso: posset peccatorem absoluerē ab eo quod mihi debi-  
tum est: ⁊ sic nulla esset maior iniquitas quā sacramētum  
penitētie. Est ergo aduertendum qđ si quis furatur alteri  
mille: vel inferat ei damnus in cētus: est hic duplex offensa.  
vna que fit deo: cuius cōtra legem iste fecit furādo: ⁊ pro  
ista pena certa que deo debetur: potest confesso: modera-  
ri ad arbitrium suum: sed alia offensa fit ei cui ablata sunt  
vel mille furta: aut cui damnum irrogatū est. ⁊ circa istas  
nihil potest sacerdos taxare vel moderari: sed cogitur iu-  
bere illi qđ reddat tantum quantū damnum intulit: ⁊ non  
solū quātū valet res furto sublata sed etiā damna et expē-  
sas si talis erat res cui⁹ tempore intermedio damna affer-  
ret domino cuius erat. quod est notādus p̄pter multos  
sacerdotes ⁊ religiosos imperitos et ignaros audiētes cō-  
fessiones qui imperite ⁊ indiscrete se habēt cū sua bona cō-  
sciētia ⁊ cōsciētia penitētium qui cū sua tenebra ⁊ ignorā-  
tia cadunt in illū canonē math. xij. si cecus cecū ducit: am-  
bo in foueam cadunt vel sub alijs verbis. Si cecus du-  
catū prestet ceco: ambo in foueā dilabunt. sic in capitu. cū  
fit ars artiu regimē animarum. de eta. ⁊ quali. o. Sed p̄-  
dictis et dicendis est sciendum qđ sacerdotum alij possunt  
cōparari solī: lune: diei: facule: vel cādele. qz sicut est solis:  
lune: diei: facule: vel cādele lucere: ita ē hoīs peritorus ⁊ sa-  
cerdotū sapiētū lucere. Sed alij sacerdotes insipientes ⁊  
aduocati siue iudices imperiti possunt cōparari nocti vel  
obscuritati. qñ sicut mediante tenebra ⁊ obscuritate ho-

mines quōq; cadūt: ita mediātib; cōfessorib; ignaris &  
insipientib; quandoq; penitentes forte cōdēnabunt. pro  
quo facit auctoritas sapientis. sapiē. vj. vbi dicitur. Ubi  
multitudo sapientium: ubi sanitas orbis terrarū. igit quid  
rite contra? pro quo vide capitulū multi sup: a positum.  
di. xl. & sic tales sacerdotes siue religiosi male iudicando in  
audiēdo cōfessiones forte faciūt litam suā: quoniam oīa in  
ra proclamant. Iudex q̄ male iudicat: facit litam suā. Et  
sic t̄ps redēptor n̄r fleuit ignorātiā q̄ est mater cunctorum  
errorū in suscitatione Lazari. Jo. xj. Ista etiā habēt ma  
the. iij. sup particulam penitētiā agite. & est glo. hu. ep̄i  
abulei. Sed nota q̄ septē sunt q̄ impediūt penitētiā age  
re. s. ignorātia: timor: mala societas: fiducia viuendi: sani  
tas carnis: amor carnalis: larga dēi mīa. Et sciendum q̄  
penitētia a diuersis docto:ib; diuersimode diffinitur. Q̄  
August. dicit. q̄ penitentia est peccata pręterita plāgere &  
plangēda iterum nō cōmittere. Ambro. vero dicit. Vera  
p̄niā est cessare a peccato. Sed qui voluerit latius de ista  
materia videre: videat magistrū sen. i. iij. di. xv. & ibi t̄po.  
Sed nota pro illis q̄ refugiūt cōfiteri: qm̄ sunt pōderāda  
& multum memorie cōmendāda eo q̄ cōtra tales insurget  
t̄ps in iudicio vniuersali: & propria consciētia: & diabolus  
& pct̄n̄ suū: & totus mūd̄. sic propheta in ps. cxxj. vbi di  
cit. Beati quorum remisse sunt iniquitates: & quorum tecta  
sunt pct̄a. per qd̄ datur intelligi. q̄ vere penitētib; in die  
iudicij erunt peccata occulta. Sed nolētibus penitere vel  
qui noluerūt penitere in hac carne mortali: sibi ip̄is & oī  
bus circūstātib; erūt taliū peccata visa & manifesta. qd̄  
est notandū & timendū & per cōsequēs fugiendū. Et sic est  
notandū. q̄ oēs t̄pi fideles tenentur confiteri ter in anno.  
s. in pascha natalj dñi: & in pascha resurrectionis: & in pascha  
spūs sancti: saltem semel in anno secūdū Fabianū papā  
& Innocētium tertium. sic in capi. oīs vtriusq; serus de. pe.  
& re. Et m̄ḡ sen. in. iij. di. xij. finalib; verbis. Et ibi t̄po.

21  
et verba magistri sunt. Si nō frequēti<sup>9</sup>: saltē ter in anno  
homines cōmunicēt: nisi forte q̄s criminalibus īpediat: in  
pascha. s. et ī pēthecoste et natali. oēs ergo cōmunicēt: q̄ nō  
luerint ecclesiasticis carere liminib<sup>9</sup> glo. i. ecclesiasticis se-  
pulturis. Sic etiam in tertia parte. q. lxxx. ad. x. Sed pro  
materia ista sciendum q̄ sicut in quocumq; peccato mor-  
tali ad minus cōcurrūt tres generationes scilicet cogitatio  
mali: et locutio: et operis executio: ita fuit licitū etiam q̄ cō-  
tra peccatū quocumq; mortale triplex esset remediū. s.  
contritio: cōfessio: et operis satisfactio. et hoc pro tāto: quia  
cōtraria cōtrarijs curātur. sic in ca. oīs enim res. ext. de re-  
gu. iu. Et sic cōtra cogitationē in malū insurgit illa aucto-  
ritas. Scidite corda vestra et uō vestimēta vestra. **Joē. ij.**  
**Cōtra malā locutionē orit̄ illa auctoritas. Confitemini**  
**alterutrū pctā v̄ra. Jaco. j.** **Contra opis executionē orit̄**  
**illa auctoritas. Lu. iij.** **Facite dignos fructus p̄nie.** Pro  
quo est notandū illud qd̄ d̄r mat̄. ix. et **Eze. xvij.** vbi d̄r.  
Quacūq; hora pctōr̄ gemuerit peccata sua: ego deus ex-  
audiā eū. Et illud qd̄ d̄r mat̄. iij. sup̄ illa particula facite  
dignos fruct<sup>9</sup> p̄nie q̄. s. sit in charitate. moraliter loq̄ndo:  
arbor ē sp̄a p̄nia. Radix: cordis cōtritio. **Rar. a:** bōa opa.  
**Folia:** cōfessio integra. **Fructus:** satisfactionis pena. Ille  
ergo facit p̄niam sed nō dign<sup>9</sup> fructus: q̄ dolet tātū de cō-  
missis. Ille vero agit p̄nias q̄ dolore cordis tantū affligi  
tur per penam: quātum deliquit per culpā secundū illud  
apoc. xiiij. quātum se glorificauit in delinjs suis: tātū illi  
date tormentum. Et vltimo notandus quod flores quos  
producit arbor denotant famam bone opinionis. Et est  
fama illese dignitatis status: vita et moribus comproba-  
tus. sic in glo. illius capi. vestra. de coha. de. et mu. sup̄ par-  
ticula. notorū. Et sic iustum et honestū esset predicatoris  
bus sup̄ adicta et similia: in quib<sup>9</sup> homines quotidie cadi-  
mus p̄dicare et alia alta et subtilia et curiosa dimittere: vt  
ponēdo exēplū p̄dicādo de trinitate quandoq; in ouo et

quandoq; in farina: et quandoq; in sole. et sic de alijs cōs-  
plis huiusmodi. Et ista placuit dicere propter illa que dī-  
cit sanctus Thomas. iij. distinctio. xj. ad quartum in solu-  
tione quarte. q. Cuius verba sunt. Credo autem qđ om-  
nia q̄ sunt sup̄ naturalē cognitionē angelorum: sunt sup̄-  
naturalē rationem hominum. et ideo mysteria fidei dicunt  
ēē abscondita a seculis in deo vt dicitur ephē. iij. An natu-  
rali cognitione nō vidēt angeli corp<sup>9</sup> xp̄i sub sacramēto:  
sed solū beata. Demones vero nullo modo. sic etiam tho.  
in. iij. parte. q. xliij. ad p̄mū in corpore. igit q; dicitur est de  
p̄dicatorib<sup>9</sup> aliquis posset dubitare q̄re tot boni p̄dica-  
tores et viri famosi scientia illuminati tam paucos conuer-  
tant. Dicēdū est qđ illa est potissima ratio. q; sicut ip̄i di-  
cunt. docent et non faciunt: sic auditores audiunt et atten-  
dunt et nō credunt. sic de pe. di. ij. §. Sponitur. si illud qđ  
oīs clamat auctoritas si sic permanisset vt creat ante pec-  
catum: esset translatus in gloriā quā habituri sunt sancti:  
sed nemo adustus sine charitate intrat illam. Non sic fecit  
xp̄s. actūm. j. vbi dī. Cepit Iesus facere et docere. Quā-  
tū ad quītū p̄ āpliori declaracione d̄ ciui. j. loq̄r Aristō.  
de ea in. iij. de republi. in principio vbi dicit. Quid ē ciui-  
tas et qui sunt cines q̄ debent gaudere p̄uilegijs ciuitatis.  
de qua Augustinus loquit ad plenum in li. de ciuita. dei.  
in quo in plurib<sup>9</sup> locis docet quō sunt due ciuitates. s. alia  
dei: et alia demonis. et tho. loq̄tur de istis ciuitatib<sup>9</sup> in. iij.  
sentētiarū. di. xlvi. ad tertiu in corpore. Et eodē li. di. xlviij.  
tertio. R. vbi dicit. Quia q̄ ad calidum vstium etiā quā-  
tum ad id q; in igne grossum reperitur descēdit ad inferos  
ad penā dānatorū: qđ vero est subtile et lucidū remanebit  
superius ad gloriā electorū. Et dicit in isa illud prophēti-  
cum in ps. lxx. Trāsiuim<sup>9</sup> per ignē et aquā. s. de nimio ca-  
lore ad niuē et ecō.

**D**ico quo nota qđ dī mat. xliij. mittite eū in tenebras  
exteriores. de hac materia tractat in additionib<sup>9</sup> iij.

par. q. xcviij. ad quartū vbi dicit gre. si ignis ille lucē hēret: in tenebras exteriores nequaquā diceret. et in corpe. q. dicit qd dispositio iferni erit talis qd vt marie miserie dānatorum competat. vñ scdm hoc fuit ibi lux et tenebre prout marie experāt ad miseriam dānatorum. Ipa autē visio scdm se delectabilis est vt dī in pncipio metha. Sēsus oculorū est marie delectabilis: eo q per ip̄y plura cognoscim⁹ s; per accidēs p̄tigit visionē esse afflictiuā i q̄ntū videm⁹ aliqua nobis nocua: vel nre volūtati repugnātia: ideo in inferno nō dī esse loc⁹ disposit⁹ ad vidēdū scdm lucē et tenebras: vt nihil p̄spiciū videat: sed solūmō sub qdā vmbrositate videant ea q̄ afflictionē cordi i gerere possūt. vñ simplr loq̄ndo locus ē tenebrosus. Sy tamē ex diuina dispositiōe ē ibi aliqd luminis quātū sufficit ad vidēdū illa q̄ aīam torquere possunt et hoc satisfaciāt naturalis finis loci q: in terre medio vbi infernus ponit: nō pōt eē ignis nisi ferulēt⁹ et turbid⁹ et q̄si fumosus. Quidā enī tenebras rū harū causarū assignāt ex cōmassatione corporū dānatorum q̄ p̄re multitudine ita replebūt locū iferni qd ibi nihil de aere remanebit. et sic non erit aliqd de diaphano quod possit esse subiectum lucis et tenebre nisi oculi dānatorū: qui erūt obtenebrati et p hoc p̄ respōsio ad obiecta. Sy p igne ifernali nota i additionib⁹ multa valde singularia. q. xcviij. ad p̄mū in solutione p̄mi argumēti: vbi dī quia ignis ē marie afflictiu⁹ propter hoc qd abūdat i virtute actiua. ideo nomine ignis oīs afflictio designatur et sic vehemēs. Sed de verme de quo Esaias. lxxj. loq̄tur ē dicendum qd post diē iudicij in mundo inouato nō remanebit aliqd aīal vel aliqd corp⁹ mirtū: nisi corp⁹ hominis tātum: eo qd nō habeat aliquē ordinē ad corruptionem: nec post illud tempus erit futura generatio et corruptio. Unde vermis qui in damnatis ponitur non debet intelligi esse materialis sed spiritalis qui est conscientieremosus: qui dicitur vermis inquātū oritur ex putredine peccā

ti: animam affligit sicut corporalis vermīs ex putredine;  
ortus: affligit pungendo: sic in additionibus tho. q. xcviij.  
ad secundū. Sed vtrum ille ignis sit eiusdem speciei cum  
igne nostro quez videmus? Pro cuius declaratione vide  
librum supra allegatum. xcviij. q. ad sextū in corpore. Cu  
ius verba sunt. dicendum q̄ ignis propter hoc qd̄ est ma  
xime virtutis in agendo inter reliqua elementa: alia cor  
pora pro materia habet vt dicitur. iij. metha. Unde & ignis  
dupliciter inuenitur. s. in materia propria: pro vt est in  
propria specie: vel in materia aliena sub terrestri: vt patet  
in carbone siue in aere: vt patet in flamma: quocūqz aut  
modo ignis inueniatur semper est idem in specie quantum  
ad naturam ignis pertinet: potest autem eē diuersitas in  
specie quantum ad corpora que sunt materia ignis: vnde  
flamma & carbo differunt specie. Et similiter lignū igne  
um & ferrum ignitū nec differunt quantum ad hoc siue igni  
ta sint per violentiam vt in ferro apparet: siue ex p̄ncipi  
o intrinseco naturali vt accidit in sulphure. ergo ignis  
inferni quantum ad hoc quod habet de natura ignis: sit  
eiusdem speciei cum igne qui apud nos est. manifestum est  
vtrum ille ignis sit in propria materia existens aut in alie  
na. in qua materia sit nobis ignotum est. Et secundū hoc  
potest ab igne qui apud nos est in specie differre materia  
liter consideratus. quasdam tamen proprietates differen  
tes habet ab igne isto: vt q̄ successione nō indiget nec ignis  
nutritur. Sed iste differentiē nō ostēdunt diuersitatem  
in specie: quantum ad id quod pertinet ad naturam ignis.  
Ad septimum queritur vtrum ille ignis sit sub terra? Ad  
quod respondet Augusti. & dicit & habetur in littera. In  
qua parte mundi infern⁹ sit nemo scit nisi cui domini spi  
ritus reuelauit. vnde Gregorius in quarto dialogorū su  
per hac q̄stione interrogat⁹ respōdit. De hoc temere diffi  
nire nihil audeo. nonnulli namqz in quadā terrarū parte  
infernū esse putauerūt. Alij vero hunc sub terra esse existi

mant. Et hanc opinionem probabiliorē ostendit dupli-  
 citer. vno modo ex ipsa nominis ratione sic dicens. Si idē  
 circo infernū dicim⁹ quia inferius iacet quod terra ad ce-  
 lum est: hoc inferius esse debet ad terram. Secūdo ex hoc  
 quod dicitur apocalipsis. v. nemo poterat nec in celo: nec  
 in terra: nec subtus terrā aperire librum. Hoc quod dicitur  
 in celo referatur ad angelos. Hoc quod dicitur in ter-  
 ra: referatur ad homines viuētes in corpore. Hoc quod  
 dicitur sub terra: referatur ad animas existētes in inferno.  
 Augustinus etiam in libro. xij. super gene. ad literā duas  
 rationes tangere videtur quare congruū sit infernus esse  
 sub terra. Una vt qm̄ defunctorum anime carnis amore  
 peccauerāt: hoc eis exhibeatur quod ipi carni mortue so-  
 let exhiberi vt. s. sub terra retrudat. Alia ratio est q̄ sicut  
 grauitas in corporibus: ita tristitia in spiritibus: et letitia  
 sicut leuitas. Unde sicut secundum corpus si ponderis sui  
 ordines teneat inferiora sunt omnia grauiora: ita secundū  
 spiritum inferiora sunt omnia terrestria. Et sicut conueni-  
 ens locus gaudio dilectorum est celum empiricum: ita con-  
 ueniens locus tristitiae damnatorum est infernum terre. nec  
 mouere debet quod Augustinus ibidē dicit. q̄ inferi sub  
 terris esse dicuntur vel creduntur: quia vt in libro retracta-  
 tionum hoc tractās dicit. mihi video: docere debuisse ma-  
 gis q̄ sub terris sunt inferi: quā rationem reddere cur sub  
 terris esse dicantur siue creduntur. Quidam tamen philo-  
 sophi posuerunt q̄ locus inferi erat sub orbe terrestri: ta-  
 men super terre superficie et parte opposita. Et hoc vi-  
 detur yfidorus sensisse cū dixit. q̄ sol et luna in ordine quo  
 creati sunt stabunt: ne impij in tormentis positi fruātur lu-  
 ce eorum. que ratio nulla esset si infernus intra terram esse  
 dicat. qualiter et hec verba possunt exponi patuit supra.  
 Pythagoras vero posuit locū penarum in sphaera ignis quā  
 in medio totius orbis esse dixit vt patet per Aristotelē in  
 secundo celi et mundi. Sed tamen cōuenientibus his que

in scriptura dicuntur: est ut sub terra esse credat. Sed pro  
dictis et dicendis est notandum quod dicit Franciscus de  
Mazones: qui ait quod in inferno sunt quattuor mansiones.  
Prima est inferior: que est locus primus damnatorum. Se-  
cunda est limbus paruulorum non baptizatorum. Tertia est  
purgatio: que est electorum non tamen perfectorum. Quarta  
est sinus Abrahę que est patrum antiquorum. Primi sunt  
in culpa actuali: et in pena sensus et damni. Secundi sunt  
in culpa originali et in pena damni tantum. Tertij sunt in  
gratia et in pena. Quarti sunt in gratia et consolatione ma-  
xima: cum nullam enim penam sensus habeant. Et dicit de lo-  
co purgatorij quod beatus Gregorius in libro dialogorum  
narrat de quodam episcopo: qui apparuit in quodam balneo  
qui prestabat obsequium et hoc erat sibi purgatorium de  
anima eiusdem que in glacie purgabatur. Et dicitur quod hoc  
potuit esse ex aliqua speciali causa pro confirmanda fide in sa-  
et de alia vita: vel quod ille anime subueniantur a fidelibus.  
Sed de communi lege locus purgatorij est sub terra. Sed  
notandum quod dicitur in lra paruulorum non baptizatorum.  
Et est sciendum quod paruuli decedentes sine baptismo sortiuntur  
grauissimam penam inter omnes infernales penas: que est  
carere visione diuina: et sortiuntur mitissimam penam inter  
omnes penas et hoc pro tanto quod habent conformitatem  
cum volito diuino. sic episcopus Abulensis. Et sic nota quod dia-  
bolus est sicut falsitas in panno. nam sicut mercator de fal-  
so panno non ostendit emptori medium nec finem panni  
sed tantum caput: sic diabolus qui est mercator anime ostendit  
fatuo peccatori solum caput panni: quod est notandum  
id est delectationem peccati non medium. id est remotionem conscientie  
nec finem. id est penam gehenne. De hac materia dicitur Esai.  
xxiiij. erat sicut emens. et sic archi. in capitulo. non est. xv.  
q. i. super particula ere veditione. Et sic dicit propheta in  
ps. xl viij. homo cum in honore esset non intellexit comparatus  
est iumentis insipientibus et similis factus est illis. et quod dicit

homo cum in honore esset: glo. i. factus ad imaginē dei sic  
Nicola. & August. in dicto. ps. xlviij.

**S**ed si queras de istis ciuitatib<sup>9</sup> quales sunt. Et pri-  
mo de diuina. de qua dicēdū ē illud qđ dicit p̄ Esai.  
capi. ix. & per aplm. j. cori. ij. qđ dicunt de ciuitate diuina. qđ  
nec oculus vidit nec auris audiuit nec in cor: hominis ascē-  
dit quāta bona p̄parauit deus diligentibus se. Et e con-  
tra est de ciuitate diabolica: de qua dicit. s. qđ nec ocul<sup>9</sup> vi-  
dit nec auris audiuit nec in cor: hoīs ascendit quanta ma-  
la p̄parauit deus nō amantib<sup>9</sup> se. Sed p̄ ampliori decla-  
ratione sciendū qđ ciuitas hominum est multitudo ciuiū.  
Pro quo est notādū qđ ciuitas ad hoc qđ dicatur ciuitas  
requirunt tres cōditiones potissime. Prima est quod ciui-  
tas sit libera: & in rātum libera qđ nō sit subiecta nisi Ro-  
mano pōtifici vel ip̄eratoxi vel regi vel principi. quoniam  
si sit subiecta alicui militi vel alicui alteri exceptis supradic-  
tis: perdit nomē ciuitatis: & sic per cōsequēs nō dicitur ci-  
uitas. Secunda cōditio est qđ ciuitas sit composita ex di-  
uersis hominum statibus. s. ex militibus & ex agricolis &  
ex alijs officialibus. Tertia cōditio est qđ ciuitas habeat  
omnia necessaria sufficiēter qm̄ aliter nō poterit dici ciui-  
tas: & per cōsequēs perdet nomen ciuitatis. Sed pro ista  
materia vide Aristote. tertio de repu. in principio. Et quia  
homo dicitur tanquam ciuitas bene ordinata: homo d<sup>9</sup>  
habere supradictas tres cōditiones. Prima est quod vir  
prudens felix & beatus debet esse liber & habere libertas-  
tem: taliter qđ sit subiectus solum ipsi deo. s. per gratiam  
& charitatem: & non diabolo per peccatum mortale. Sec-  
cunda cōditio est qđ homo habeat omnes potentias sibi  
necessarias tam spirituales q̄ corporales quoniam vt di-  
cebat Augustin<sup>9</sup>. anima est vnica in essentia & multiplex  
in officijs suis. sic etiam Aristo. in libris de aia. Tertia cō-  
ditio est qđ si hō hēat dictas potētias requir̄ qđ hēat eas  
bñ ordinatas taliter qđ inferiores sint subiecte superiorib<sup>9</sup> vt

sensualitas rationi: qm̄ aliter hō nō diceret hō: nec p̄ cōse-  
quens dei sed ciuis diaboli. sic et hī. j. qd̄ elicit ex illa parti-  
cula scdm̄ virtutē optimā. vt qm̄ dī qd̄ felicitas est opera-  
tio animi. glo. i. hominis secundum virtutem optimam in  
vita perfecta. potera secundum virtutem optimam. glosa  
idest secundum partem principalē idest secundū rationē.  
**Et** quo elicitur qd̄ illo tēpore homines dicuntur homines  
quo tempore sequuntur rationem. **Et** si contra fiat nō di-  
cuntur homines. s. si sequantur sensualitatē. sic propheta  
in psalmo. xlviij. **H**omo cū in honore esset idest factus ad  
imaginē dei non intellexit: comparat⁹ est iumētis in si piē-  
tibus: ⁊ similis factus est illis. **Et** sic aīa est vnica in essen-  
tia sua: sed multiplex i officijs suis. **Et** sic aīa est quoddam  
regnum in se: quia habet suas potestates ⁊ sua officia ordi-  
nata ad medium regni quia superiores virtutes ⁊ potesta-  
tes imperant precipiunt ⁊ dominantur inferioribus ⁊ eas  
regunt ⁊ gubernant. sed virtutes inferiores obediunt ⁊ fa-  
mulantur ⁊ seruiunt superioribus ⁊ recipiunt mādata ab  
eis. ⁊ ideo regnum est bene dispositum ⁊ in pace quando  
superior potestas vt regia vel imperialis bene regit et im-  
perat ⁊ inferior potestas obedit ⁊ famulat. ita ergo in re-  
gno aīe est bona dispositio ⁊ bona pax ⁊ trāquillitas qm̄  
superiores partes ⁊ potestates que sunt in anima bene re-  
gunt ⁊ iperāt: inferiores bñ obediunt ⁊ famulant. **S**z p̄ āpli-  
ori declaratione eoz q̄ dicta sūt dicebat frater **Albert⁹** ⁊  
**Alexander de ales.** q̄ multis noib⁹ noīatur aīa siue spūs  
hūanus: sed secūdū diuersos respect⁹. aīa enī dī quātū re-  
colit: anim⁹ dū vult. ratio dū recte iudicat. spūs aut̄ dum  
spirat vel contēplā. sensus dū aliqd̄ sentit. **Et** qz dī ciuis  
vidēdum est quomodo homo dicatur ciuis. **P**ro cui⁹ de-  
claratione videnda sūt illa que ponit **Aristo.** iij. de repu.  
⁊ isto libro in. j. in. §. ex his. vbi dicit. **Et** his ergo patet ci-  
uitatem esse ex his que natura sunt. **S**equitur ⁊ facit ⁊ qz  
homo natura ciuile est animal. **Et** quo infer⁹ qz homines